
 

C O M U N E  D I  B A R E N G O 
C.A.P.  28015 

PROVINCIA DI NOVARA 
_____ 

DETERMINAZIONE 

N.  35  DEL 14-08-2014 

 

 

 

SEGRETARIO COMUNALE 
ORGANI ISTITUZIONALI, PARTECIPAZIONE E DECENTRAMENTO 

PERSONALE E ORGANIZZAZIONE, POLIZIA MUNICIPALE 

STADIO COMUNALE,. PALAZZO DELLO SPORT, E ALTRI IMPINATI 

SERVIZIO NECROSCOPICO,  INDUSTRIA, AGRICOLTURA, COMMERCIO 

ASSISTENZA SCOLASTICA, TRASPORTO, REFEZIONE ED ALTRI SERVIZI  

ISTRUZIONE ELEMENTARE, ASSISTENZA E BENEFICENZA PUBBLICA. 

BIBLIOTECHE, MUSEI E PINACOTECHE , TEATRI, ATTIVITÀ CULTURALI 

MANIFESTAZIONI DIVERSE  NEL SETTORE SPORTIVO E RICREATIVO 

GESTIONE ENTRATE TRIBUTAR. E SERV. FISCALI  

 

OGGETTO: APPROVAZIONE RUOLO PRINCIPALE TARI. ANNO 2014 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

DATO ATTO che 

 l'art. 1, comma 639, della Legge n. 147 del 27 dicembre 2013, ha istituito l'imposta unica 

comunale (IUC), che si compone dell'imposta municipale propria (IMU), di natura 

patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, escluse le abitazioni principali, e di una 

componente riferita ai servizi, che si articola nel tributo per i servizi indivisibili (TASI), 

a carico sia del possessore che dell'utilizzatore dell'immobile, e nella tassa sui rifiuti 

(TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a 

carico dell'utilizzatore; 

 a decorrere dal 01 gennaio 2014 sono soppressi tutti i previgenti prelievi relativi alla 

gestione dei rifiuti urbani e per il Comune di Barengo viene soppressa la TARES; 

 

DATO ATTO che resta invece confermata l’applicazione del tributo provinciale per l’esercizio 

delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell’ambiente di cui all’art. 19 del D. Lgs. 30.12.1992 

n. 50 e che tale tributo, commisurato alla superficie dei locali ed aree assoggettabili a tributo, 

è applicato nella misura percentuale deliberata dalla Provincia di Novara con provvedimento 

della Giunta Provinciale n. 363/2012, esclusa la maggiorazione di cui al comma 13 dell’art. 14 del 

D.L., 201/2011; 

 

RICHIAMATA 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n° 20 del 31.07.2014 avente all’oggetto: 

“Approvazione del Regolamento Comunale per la disciplina del Tributo Comunale sui 

Rifiuti (TARI)” 



 la deliberazione di Consiglio Comunale n° 21 del 31.07.2014 avente all’oggetto: “Tributo 

comunale sui rifiuti (TARI) – Approvazione del piano finanziario per il 2014” 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n° 22 del 31.07.2014 avente all’oggetto: “Tributo 

comunale sui rifiuti (TARI) – Approvazione delle tariffe per l’anno 2014” 

 

VISTO l’art. 34 del Regolamento TARI che disciplina le modalità di riscossione del tributo ed in 

particolare per l’anno 2014 il comma 4 testualmente recita “4. Per quanto riguarda la sola 
annualità 2014, il tributo è riscosso con due rate con scadenza entro il giorno 16 dei mesi di 
settembre e novembre” 
  

DATO ATTO che si è provveduto ad aggiornare la banca dati relativa alla TARES  2013 in base 

alle dichiarazioni pervenute ed è stato elaborato il ruolo TARI per l’anno 2014, come di seguito 

riassunto: 

 

 Tributo  2014       €  111.081,02 

 Add. Provinciale (5% su tributo)     €    5.554,23 

 Arrotondamenti       € +      0,75 

TOTALE RUOLO 2014       €  116.636,00 

 

DATO ATTO che la risorsa n. 6.05.000/6005.01 su cui accertare l’addizionale provinciale e il 

relativo intervento n. 4.00.00.05/5005.1 su cui imputare la quota da trasferire alla Provincia di 

Novara  hanno una disponibilità di soli € 5.000,00 per cui verrà proposta una variazione di 

bilancio; 

 

RICORDATO che ai sensi dell’art.34 del Regolamento la riscossione è effettuata in proprio, 

pertanto verranno inviati ai contribuenti gli avvisi di pagamento unitamente ai modelli F24 

necessari per effettuare il versamento; 

 

D E T E R M I N A 

 

1)  Di approvare il ruolo principale relativo alla TARI 2014 come di seguito riassunto, 

provvedendo: 

Tributo  2014       €  111.081,02 

Add. Provinciale (5% su tributo)     €    5.554,23 

 Arrotondamenti       € +      0,75 

TOTALE RUOLO 2014       €  116.636,00 

 

3) Di accertare la somma complessiva di € 111.081,77 (€ 111.081,02 + arr € 0.75) relativa al 

tributo TARI alla risorsa n. 1.02.0070/31 del bilancio del corrente esercizio finanziario; 

 

3) Di accertare la somma complessiva di € 5.000,00 relativa ad una quota dell’addizionale 

provinciale sulla TARI 2014 alla risorsa n. 6.05.0000/6005.1 del bilancio del corrente esercizio 

finanziario; 

 

4) Di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario ad integrare l’accertamento  di cui al 

punto 3) per la restate quota dell’addizionale provinciale sulla TARI 2014 pari ad € 554,23 alla 



risorsa n. 6.05.0000/6005.1 non appena verrà effettua la relativa variazione di bilancio  e verrà 

creata la necessaria disponibilità; 

 

5) Di impegnare la complessiva somma di € 5.000,00 relativa ad una quota dell’addizionale 

provinciale sulla TARI 2014 all’intervento n. 4.00.00.05/5005.1 del bilancio del corrente 

esercizio finanziario; 

 

6) Di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario ad integrare l’impegno di cui al punto 

5) per la restate quota dell’addizionale provinciale sulla TARI 2014 pari ad € 554,23 

all’intervento n. 4.00.00.05/5005.1 del bilancio del corrente esercizio finanziario; 

 

7) Di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario a versare l’addizionale provinciale alla 

Provincia di Novara mediante accredito su conto n. 60044 presso Banca d’Italia (IBAN 

IT15I0100032451133000 in base agli effetti incassi; 

 

8) Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di competenza. 

                                                                                            Il Responsabile dell’Ufficio Tributi 

                                                                                                 f.to Favino Dott. Giuseppe 



Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario dichiara di aver ricevuto in data    14/08/2014 

la  presente determinazione.   

                                                                                Il Responsabile Ufficio Finanziario 

                                                                                          f.to Cavallini Rag. Cinzia 

     

------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Visto per regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153 comma 5 del D. Lgs. 

267/2000 

 

Acc. n° 39       su  Ris.  1.02.0070/31 

Acc. n° 40       su  Ris.  6.05.000/6005.01 

Imp. n°  167    su  Int.  4.00.00.05/5005.1 

 

Li, 14/08/2014  Responsabile Ufficio Ragioneria 

                                                                                        f.to Cavallini Rag. Cinzia 

 

________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 

 

N.    389    Reg. pubbl. 

 

Il sottoscritto dichiara di aver ricevuto in data odierna la presente determinazione e di averla pubblicata 

mediante affissione all’albo pretorio on-line del Comune per rimanervi per quindici giorni consecutivi. 

 

Li,  06.10.2014                             Il Funzionario delegato 

                                                                                                             f.to Carnevali Rag. Rosangela 

 

________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Lì, 14/08/2014 

                                                                                          Il Responsabile del Servizio 

                                                                                              Favino dott. Giuseppe 

__________________________________ 

 (1) Per la copia scrivere firmato. 


